Dissertation Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F6 Faculty of Transportation Sciences

Department of Mechanics and Materials

Mechanical Behavior of Materials under
High Strain-rates Investigated by SHPB

Dynamic Properties of Cellular Meta-materials

Tomáš Fíla

Supervisor: prof. Ing. Ondřej Jiroušek, Ph.D.
Supervisor–specialist: doc. Ing. Daniel Kytýř, Ph.D.
Field of study: Technology in Transportation and Telecommunication
Subfield: Transportation Systems and Technology
March 2020

ii

Acknowledgements
I would like to thank my supervisor prof. Ondřej
Jiroušek and my supervisor-specialist as-
soc. prof. Daniel Kytýř for providing me
the leadership, supervision, advisory, and
financial support during the work on the
thesis. I would like to further thank all my
colleagues in the team who helped me during
both the design and commissioning phase
of the experimental setup and during the
subsequent experimental campaigns. Among
many of my friends and team members, special
thanks belong particularly to Petr Zlámal,
Petr Koudelka, Jan Falta, Marcel Adorna, and
Tomáš Doktor. Here, I have to also express
thanks to the Institute of Theoretical and
Applied Mechanics of the Czech Academy of
Sciences for supporting me during my doctoral
studies and for its technical, professional, and
financial background. I would also thank to
my wife Kateřina, my children Matěj and
Michaela and to the rest of my family for
providing me support and for their attitude
and comprehension during my studies. The
support of the following projects:

15-15480S,
19-23675S,
SGS17/148/OHK2/2T/16,
SGS18/153/OHK2/2T/16,
SGS18/154/OHK2/2T/16 and
CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000766

is also gratefully acknowledged.

Declaration
I hereby submit, for the evaluation, and defense,
the doctoral thesis elaborated at the CTU in
Prague, Faculty of Transportation Sciences.

I have no relevant reason against using this
schoolwork in the sense of paragraph 60 of
Act No. 121/2000 Coll. on the Copyrights
and Rights Related to Copyright and on the
Amendment to Certain Acts (the Copyright
Act).

I declare I have accomplished my final thesis by
myself and I have named all the sources used
in accordance with the Guideline on ethical
preparation of university final theses.

In this thesis, the selected results, images and
parts of the texts from the contributions listed
as the references no. [1–7] were used. In all the
cases, I am the corresponding author of the con-
tributions or one of the main authors and there
is no conflict in copyright agreements for them
to be published as a part of the dissertation
thesis.

Tomáš Fíla
Prague, 5. March 2020

iii

Abstract
This doctoral thesis is focused on the experimen-
tal analysis of cellular meta-materials subjected
to a dynamic impact with a high strain-rate.
In particular, additively manufactured auxetic
lattices (structures with a negative Poisson’s ra-
tio) are investigated. Two in-house Hopkinson
bar experimental setups are developed for the
testing of the structures: i) a conventional Split
Hopkinson Pressure Bar (SHPB, Kolsky bar),
and ii) a novel direct impact Open Hopkinson
Pressure Bar (OHPB). Both setups are tailored
for the application on the low impedance ma-
terials and are used for the experiments sub-
jecting the cellular meta-materials to a high
strain-rate uni-axial compression. In the thesis,
the developed apparatuses, the instrumentation,
evaluation methods and the experimental pro-
gram are described in detail. The experiments
are optically inspected using several high-speed
cameras and a digital image correlation tech-
nique is employed for the advanced analysis of
the deformation behavior of the meta-materials.
Using the data from several experimental cam-
paigns, the strain-rate sensitivity of the selected
auxetic lattices and their Poisson’s ratio is inves-
tigated in detail. It is found out that the auxetic
structures are, in general, strain-rate sensitive
and their Poisson’s ratio is both strain-rate and
strain dependent. Other representative results
exploiting the deformation behavior of cellu-
lar materials, e.g., hybrid open-cell foams and
hybrid hollow strut auxetic lattices are also
presented in the study.

Keywords: Hopkinson bar, SHPB,
direct impact Hopkinson bar, OHPB,
impact energy absorption, strain-rate
sensitivity, cellular materials,
interpenetrating phase composites (IPCs),
meta-materials, digital image correlation
(DIC), additive manufacturing

Supervisor: prof. Ing. Ondřej Jiroušek,
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Abstrakt
Tato dizertační práce je zaměřena na experi-
mentální analýzu buněčných (celulárních) me-
tamateriálů při dynamickém rázu za vysokých
rychlostí deformace. Analyzovány jsou zejména
aditivně vyráběné auxetické struktury (materi-
ály se záporným Poissonovým číslem). Za tímto
účelem byla vyvinuta dvě experimentální za-
řízení: i) konvenční dělená Hopkinsonova tyč
(Split Hopkinson Pressure Bar - SHPB) a ii) ino-
vativní zařízení OHPB (Open Hopkinson Pres-
sure Bar) pro testování přímým rázem. Obě
zařízení jsou navržena a optimalizována pro
testování materiálů s nízkou mechanickou im-
pedancí (měkkých materiálů) a jsou použity
pro testování celulárních metamateriálů v jed-
noosém tlaku při rázu za vysokých rychlostí.
V práci je detailně popsáno technické řešení
obou experimentálních zařízení, jejich instru-
mentace, použité metody pro vyhodnocení i
všechny experimentální programy provedené
během studie. Experimenty byly opticky pozo-
rovány s využitím více typů rychlokamer a data
z nich byla dále zpracována pomocí metody digi-
tální korelace obrazu (digital image correlation
- DIC) pro pokročilou analýzu deformačních
chování metamateriálů. Data z několika experi-
mentálních kampaní byla použita pro analýzu
citlivosti auxetických buněk na rychlost defor-
mace a pro analýzu citlivosti Poissonova čísla
na rychlost i velikost deformace. Je zjištěno,
že auxetické struktury jsou obecně citlivé na
rychlost deformace a že hodnota Poissonova
čísla těchto struktur záleží jak na rychlosti tak
velikosti deformace. V práci jsou dále uváděny
některé reprezentativní výsledky dalších celu-
lárních materiálů, především potom hybridních

pěn s otevřenými póry a hybridních auxetických
struktur s dutými pruty.

Klíčová slova: Hopkinsonova tyč, SHPB,
Hopkinsonova tyč pro přímý ráz,
OHPB, absorbéry kinetické energie, citlivost
na rychlost deformace, celulární materiály,
metamateriály, aditivní výroba, digitální
korelace obrazu

Překlad názvu: Stanovení mechanického
chování materiálů při rychlých deformacích
metodou SHPB
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Chapter 1

Introduction

In recent years, the dramatic development of modern, advanced and progres-
sive methods for the production of new materials has occurred. Progress
in the innovative methods of material production such as 3D printing, laser
sintering, nanotechnology or advanced coating has allowed for the design of
so-called meta-materials. Meta-materials can be described as materials that
are engineered to exhibit properties that are not found in naturally occurring
materials. Application of optimization techniques in the design process of
meta-materials can be used to develop a material with beneficial properties
tailored for a particular purpose. This approach opens a variety of applica-
tions of meta-materials in almost any field of engineering and technology. As
the aim of this thesis is the measurement of the response of meta-materials
at high strain-rates, the following examples will cover applications in the
field of structural mechanics. In this field, the behavior of meta-materials
can be used for the development of, e.g., lightweight structures of complex
shapes, shock absorbers, or to optimize the elastic response of the material
or affect its non-linear behavior, etc. However, as the internal structure of
meta-materials is rather complex (often on all levels: micro, mezzo or macro),
the description of their mechanical properties is non-trivial, dependent on
many factors, and their behavior often exhibits mechanisms that are not well
described and understood. Therefore, further extensive research aimed at
the investigation of the mechanical properties and material behavior of meta-
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1. Introduction .........................................
materials under different conditions is still needed for proper understanding
the structure-mechanical property relationship.

The aim of this thesis is the investigation of the mechanical behavior of
cellular meta-materials at high strain-rate impacts using the Hopkinson bar
method. Most materials exhibit different mechanical properties and deforma-
tion behavior with an increasing deformation velocity. As the deformation
mechanisms of the meta-materials during high-velocity impacts still have not
been fully described, the thesis is focused particularly on the measurement
methodology, instrumentation, experimental investigation, and advanced anal-
ysis of the cellular meta-materials subjected to the impact loading in a variety
of Hopkinson bar apparatuses. In the first part of the thesis, an overview
of the actual state-of-the-art is provided to embed the content of the thesis
into the context of the actual research in this field. In the materials and
methods part, the covered topics include the calculation and design of a Split
Hopkinson Pressure Bar (SHPB) apparatus (with an emphasis on the key
parameters for the testing of cellular meta-materials), the instrumentation of
the Hopkinson bar including high-speed cameras and digital image correlation

[…]

using the OHPB method are reliable, directly comparable with the SHPB
method, and are of high quality. Therefore, the realized OHPB experimental
setup is considered as one of the main achievements in this study.

4.9.1 SHPB limitations - why OHPB?

The SHPB has limited performance for testing of soft cellular materials, where
high strains together with a wide spectrum of strain-rates is required for the
relevant description of the deformation behavior. The main limitations are
summarized in the following list:

. The strain in the specimen is directly proportional to the length of the
striker and its impact velocity. Therefore, a high specimen strain has
to be achieved using the high impact velocity (higher strain-rate) or
long striker bar or by a combination of both. As the maximal striker
bar length is physically limited by friction, the dimensional tolerances
of the bar and performance of the gas-gun, the SHPB has its minimum
strain-rate limit.. The duration of the experiment is constrained by the wavelength of the
strain wave pulse and the wave propagation velocity. Thus, the SHPB
experiment has to fit into a short time window.. In the case of the cellular materials, the amplitudes of the incident
pulse, reflected pulse and transmission are highly disproportional as
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the transmission pulse strain is often very low (many times lower than
the pulses in the incident bar). The large disproportion between the
amplitudes of the incident bar pulses and the transmission bar pulse can
cause noisy oscillations hiding the true state of the force equilibrium or
can even cause its violation.. The wave superposition of the oppositely propagating strain waves makes
the evaluation of the results from the strain-gauges mounted close to the
specimen uneasy.. According to the standard theory, the SHPB experiment is only valid
during the period of the force equilibrium and the equations for the
evaluation of the results are derived according to this assumption..Measurements using low-impedance visco-elastic bars require advanced
correction method of the wave dispersion effects, while the corrections are
still reliable and valid only under certain circumstances (this is discussed
in more detail in Section 4.10).

The OHPB method has been designed to overcome the aforementioned
problems. The technique exhibits several advantages and benefits over the
SHPB, particularly in the testing of soft cellular materials. However, it is
necessary to mention that the method is not, in general, superior to the other
Hopkinson bar techniques and also has its disadvantages. As in the other
cases, the experimental setup and parameters of the experiment have to be
properly tuned and have to stand within the application envelope of the
method.

4.9.2 OHPB principle

The principle of the OHPB method is directly derived from the direct impact
Hopkinson bar methods. The scheme of both the forward and reverse direct
impact Hopkinson bar methods [146] and the OHPB is shown in Fig. 4.47.
Note that in the forward and reverse direct impact Hopkinson bar, only the
transmission bar is instrumented with a strain-gauge.
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TRANSMISSION BAR

(a)

(b)

(c)

INCIDENT/STRIKER BAR

forward

reverse

OHPB
specimen

strain-gauges

strain-gauges

Figure 4.47: The principle of the (a) forward and (b) reverse direct impact
Hopkinson bar method and (c) the OHPB.

The OHPB consists of two measurement bars (incident and transmission)
both instrumented by strain-gauges. The incident bar is inserted in the barrel
of the gas-gun and also serves as the striker bar. The specimen is mounted on
the impact face of the transmission bar. During the experiment, the incident
bar is accelerated using the gas-gun and directly impacts onto the specimen.
By the compression of the specimen, the strain wave pulses are generated in
both bars. Both pulses propagate from the specimen to the free ends of the
bars. Then, the pulses are reflected on the free ends and propagate back to
the specimen. The experiment ends (in the simplest representation) when
the backward-propagating waves reach the strain-gauges, thus, producing
superposed signals. As the waves propagate from the specimen, they have
an approximately identical shape. The beginning of the transmission pulse is
delayed in comparison with the incident pulse as the strain wave has to pass
through the specimen (similarly to the SHPB).

Using the strain-gauge signals, one can calculate the forces and displacements
on the respected faces of the measurement bars [146]. The time-shifting
procedure of the signals is identical as in the case of SHPB (see Section 4.7).
The forces on the incident face Fin(t) and on the transmission face Fout(t)
can be calculated according to the relations

Fin(t) = Ain · Ein · εin(t), (4.36)

Fout(t) = Aout · Eout · εout(t), (4.37)
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where Ain, Aout represent the cross-sectional area of the bars, Ein, Eout

represent Young’s modulus of the individual bars and εin(t), εout(t) are the
measured strain-gauge signals. The particle velocities vin(t), vout(t) at the
ends of the bars can be represented using the relations

vin(t) = C0in · εin(t), (4.38)

vout(t) = C0out · εout(t), (4.39)

where C0in and C0out are the wave propagation velocities in the bars. By
adopting the aforementioned formulas, the specimen’s strain-rate ε̇s and the
distance between the bars (or actual specimen length) ls(t) are given by

ε̇s(t) = v0 − C0in · εin(t)− C0out · εout(t), (4.40)

ls(t) = l0 −
∫ t

0
ε̇s(t)dt = (4.41)

= l0 −
∫ t

0
[v0 − C0in · εin(t)− C0out · εout(t)] dt,

where l0 is the initial length of the specimen and v0 is the initial impact
velocity. Note that the evaluation of the actual length of the specimen (strain)
is strongly dependent on the initial impact velocity v0. Thus, in the OHPB,
it is crucial to measure the velocity with high precision, unlike in the SHPB
method, where the impact velocity serves as a secondary parameter useful
for the verification of the results.

4.9.3 Evaluation of the OHPB experiment

The evaluation of the OHPB experiment is, in principle, similar with the
SHPB method. The processing of the experiment can be summarized in the
following points:
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. Importing the variables and measured data.. Conditioning the strain-gauge signals (filtration, offset etc.).. Selection of the incident and transmission pulses.. Time-shifting the pulses.. Evaluation of the results using the theory described in the previous
Section 4.9.2.

For most of the pre-processing steps, the existing MATLAB functions de-
scribed in Section 4.7 are suitable and can be directly used. For the final
evaluation of the OHPB experiments, the supplementary MATLAB functions
have been developed and are included in the thesis as an attachment (See
