Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Tomáš Fíla

Název disertační práce Stanovení mechanického chování materiálů při rychlých deformacích metodou SPHB

Studijní obor Dopravní systémy a technika

Školitel Prof. Ing. Ondřej Jiroušek, Ph.D.

Oponent Ing. Radek Kolman, Ph.D.

Ústav termomechaniky, AV ČR, v.v.i., Dolejškova 1402/5, 182 00 Praha

e-mail kolman@it.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

Téma předkládané disertační práce – experimentální výzkum mechanického chování 3D tištěných struktur – je velice aktuální. 3D tisk kovových i nekovových materiálů se stává v současné době standardní výrobní technologií pro prototypy a unikátních výrobky v oblasti biomechaniky, leteckého průmyslu nebo kosmického výzkumu a mnoha jiných. Proto znalost mechanického chování těchto materiálů a struktur vyrobených 3D tiskem je velice důležitá pro inženýrské aplikace. V současné době probíhá intenzivní transfer těchto znalostí do konstrukční a vývojové praxe v mnoha oborech a taktéž do výuky na technických univerzitách. Tímto bude tato znalost velice prospěšná pro absolventy Fakulty dopravní, ČVUT v Praze. Značná aplikace těchto 3D tištěných struktur o nízké hmotnosti s optimalizovanou topologií vedou k použití pro dynamicky a rázově namáhané součásti a prvky, jako jsou nárazníky dopravních prostředků, ochranné pasivní i aktivní prvky, tlumiče vibrací a chytré struktury s více funkcionalit. Taktéž se technologie 3D tisku ukázala v současné době pandemické krize jako velice nápomocný nástroj pro rychlou výrobu ochranných prostředků ve zdravotnictví.

Práce se věnuje převážně experimentálnímu výzkumu dynamického chování 3D tištěných struktur, studiu hlavních zákonitostí a jevů v této oblasti a taktéž identifikaci materiálových parametrů matematických modelů popisujících mechanické chování struktur. Bez této znalosti nelze vhodně realizovat numerické simulace pro návrh nových struktur a použití optimalizačních nástrojů pro rázově zatížená tělesa a konstrukční celky.

Tímto bych vyzdvihl vysokou aktuálnost zvoleného tématu předkládané disertační práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

Cíle práce jsou jasně deklarovány na straně 15 předkládané práce. Hlavní cíle práce jsou: návrh a vývoj experimentálních zařízení pro studium dynamického chování vybraných 3D tištěných struktur, použití experimentální techniky pro záznam časové odezvy vybraných 3D tištěných struktur, následný samotný výzkum dynamického chování 3D struktur a zpracování experimentálních dat pro identifikaci parametrů numerických modelů pro následné použití v numerickém modelování, např. metodou konečných prvků.

Samotné detailní řešení stanovených cílů je prezentováno v kapitolách 4 a 5.

V kapitole 4 je popsána teoretická znalost problematiky, popis experimentálních metod, jejich principů a je navrženo řešení experimentálního zařízení pro následné použití pro hlavní cíle projektu.

V kapitole 5 jsou představeny výsledky experimentů a výsledky zpracování experimentálních dat pro potřeby identifikace dynamického chování vybraných 3D tištěných struktur.

Je nutné zmínit, že se během řešení projektu podařilo navrhnout unikátní experimentální zařízení pro studium dynamického chování materiálů a struktur na evropské úrovni s vysokým potenciálem pro následný rozvoj a rozšíření pro další podobné experimenty a další moderní materiály.

Na základě rozboru cílů a jejich řešení je možnost shledat, že cíle předkládané práce byly plně splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

Práce předkládá ucelený popis experimentálního výzkumu dynamického chování 3D tištěných struktur s navazujícím prezentováním experimentálních výsledků, jejich zpracování a následným komentářem a závěrem.

Použité metody a postupy jsou voleny adekvátně problematice. Autor před započítím řešení tématu práce provedl důkladnou a rozsáhlou rešerši stávajícího stavu experimentálních metod pro výzkum dynamického chování 3D tištěných struktur. Během řešení projektu bylo navrženo konstrukční řešení a dotaženo do praktického použití. Je nutno opět zmínit, že bylo vytvořeno unikátní experimentální vybavení pro studium oblasti zájmu disertační práce.

Pro měření dynamické odezvy materiálů a 3D tištěných struktur a následné vyhodnocení výsledků byla použita moderní experimentální zařízení na evropské úrovni. Byly použity technologie DIC ve spojení se záznamem rychlými a kvalitními kamerami. Následně byly použity nástroje pro určení deformací, rychlostí deformace a jejich citlivosti vhodnými softwary.

Postup řešení a jeho metody byly zvoleny správně a vedly k požadovaným cílům práce. Výsledky práce byly dostatečně publikovány v zahraničních časopisech s impaktním faktorem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

**Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta**

Výsledky experimentálního výzkumu 3D tištěných struktur jsou velkým přínosem pro praxi a podporu českého průmyslu.

Autor práce se podílel na celém procesu realizace, konstrukce, zabezpečení výroby, zavedení skutečného použití, verifikace a testování a následného použití pro experimentální výzkum dynamického chování 3D tištěných struktur. Velice je ctěna konstrukční realizace experimentálního zařízení s mnoha detaily a vizemi pro budoucí rozšíření. Detailní pozornost byla věnována měření vhodných veličin sloužící k identifikaci dynamického chování 3D tištěných struktur.

Jsou zcela jasně vidět konkrétní přínosy autora práce. Dále je patrná kvalitní publikační činnost autora během řešení disertační práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

3D tištěné výrobky a prototypy budou stále častěji běžnou součástí inženýrské praxe. Což se ukazuje na základě zpětné vazby oponenta s konstrukční a výrobní sférou v ČR. 3D tištěné součásti s optimalizovanou hmotností a funkcí budou stále více aktivně používány v praxi, hlavně v leteckém, biomechanickém a kosmickém odvětví, kde cena výrobku není prvořadý požadavek na rozdíl od automobilového průmyslu. Je očekáván transfer znalostí dynamického chování 3D tištěných struktur do inženýrské praxe skrz absolventy Dopravní fakulty, ČVUT v Praze, čímž autor práce velice přispěl a určitě v následujících letech dále aktivně přispěje.

Na základě publikační činnosti autora práce, jak už v rámci impaktovaných publikací nebo příspěvků na českých a zahraničních konferencích, je shledán význačný přínos ve vědeckém oboru tématu práce. Dále bych vyzdvihl mezinárodní spolupráci autora a to hlavně s předními vědeckými týmy v oblasti tématu práce v Německu a Slovinsku. Tyto mezinárodní pracoviště patří k uznávaným v rámci světové komunity. Toto je možné říci na základě osobních setkání představitelů zahraničních partnerů s oponentem práce.

Znalosti a dovednosti získané během řešení práce mají vysoký potenciál pro spolupráci s českým i zahraničním průmyslem a velice poslouží k výuce na Dopravní fakultě, ČVUT v Praze.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce je dobře strukturovaná a přehledná. Teoretický základ práce je dobře zpracován. Cíle práce jsou dobře specifikované a následně řešeny a okomentovány. Konstrukční řešení a experimentální části jsou plnohodnotně popsány, experimentální výsledky jsou taktéž dobře zpracovány, vyhodnoceny a diskutovány. Výsledný dojem práce budí dojem vynikající a kvalitní práce. Obrázky jsou čitelné a srozumitelné.

Použitá angličtina je na vysoké úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Navrhuji autorovi práce zvážení publikování předkládané práce jako samostatné publikace – kniha, skripta a atd.

Dále navrhuji autorovi se v budoucnu zaměřit na studium dalších 3D tištěných struktur s cílem vytvoření znalostní databáze dynamického chování těchto struktur se zaměřením na možnost více-materiální 3D tisk. Tyto znalosti pak mohou být dobře přenositelné do inženýrské praxe.

V současné době začínají být značně populární pokročilé materiály. Jedním z příkladů těchto materiálů jsou porézní materiály – tuhý skelet naplněný tekutinou. Tyto materiály mají dodatečné dynamické chování a tlumící vlastnosti, což lze s velkým úspěchem uplatit do aplikace zabývající se v předkládané práci.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce představuje kvalitní a samostatný text věnující se experimentálnímu výzkumu dynamického chování vybraných 3D tištěných struktur. Práce popisuje chování jednotlivých struktur, vliv rychlosti deformace a teploty na jejich dynamické chování. Jsou detailně popsány použité experimentální metody. Pro úspěšné řešení disertační práce byly na pracovišti řešitele navrženy, vyrobeny a následně použity unikátní experimentální zařízení. Bez tohoto vybavení by nebylo možné předkládanou práci dokončit a realizovat potřebné experimenty.

Disertační práce je originální soubor znalostí obsahující materiál publikovaný v několika impaktovaných publikacích, kde autor práce je člen autorského kolektivu.

Získané poznatky mohou být přímo použity v praxi pro návrh 3D tištěných struktur.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 23.3.2020

Kofman R.

Podpis oponenta: